• У 4. > ’Д •
■ I Л ■ -V

У правление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человек! по Республике Северная Осетия-Алания
Территориальный отдел управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по РСО-Алания в Моздокском районе

363750 РСО-Алания, г.Моздок, ул.Кирова,126

Постановление № 065 /л? 5
по делу об административном правонарушении

г. Моздок, РСО-Алания ТОУ Роспотребнадзора по
ул.Кирова, д. 126 РСО-Алания в Моздокском районе

Постановление объявлено: 2021г.

Мотивированное постановление составлено: «Хл7 » ‘ 2021г.

Зам.начальника территориального отдела управления Роспотребнадзора по Республике Северная
Осетия — Алания в Моздокском районе З.Ю. Кулибаба, рассмотрев дело об административном
правонарушении, возбужденное 21.09.2021г. главным специалистом-экспертом ТОУ Роспотребнадзора
по РСО-Алания в Моздокском районе Хукежевой М.М. в отношении и.о. директора муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы ст. Ново-
Осетинской, расположенного по адресу: РСО-Алания, Моздокский район, ст. Ново-Осетинская, ул.
Гуржибекова,24, Касаевой Оксаны Александровны, 28.11.1973г. рождения, проживающей по
адресу: РСО - Алания, Моздокский район, ст Черноярская, ул. Механизаторов, д.14 «А».

УСТАНОВИЛ:
В ходе проведения плановой выездной проверки в период с 20.09.2021г. по 01.10.2021г. МБОУ

ООШ ст. Ново-Осетинской в отношении и.о директора Касаевой О. А. главным специалистом-
экспертом ТОУ Роспотребнадзора по РСО-Алания в Моздокском районе Хукежевой М.М. возбуждено
дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст.6.4 КоАП
РФ, о чем 21.09.2021г. составлен протокол № 155 об административном правонарушении, в котором
отражен факт нарушения требований санитарных правил, а именно:

-учебные доски не оборудованы дополнительными источниками искусственного освещения, что
является нарушением п.2.4.4. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
-кабинет химии не оборудован вытяжным шкафом, что является нарушением п.3.4.8. СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи».

Согласно ст.1 Федерального закона РФ от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» - санитарные правила являются нормативными
правовые актами, устанавливающими санитарно-эпидемиологические требования (в том числе
критерии безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания для человека, гигиенические и
иные нормативы), несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, а также угрозу
возникновения и распространения заболеваний.

Согласно п. 1.1. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» - санитарные правила направлены
на охрану здоровья детей и молодежи, предотвращение инфекционных, массовых неинфекционных
заболеваний (отравлений) и устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению
безопасных условий образовательной деятельности, оказания услуг по воспитанию и обучению,
спортивной подготовке, уходу и присмотру за детьми, включая требования к организации проведения
временного досуга детей в помещениях (специально выделенных местах), устроенных в торговых,
культурно-досуговых центрах, аэропортах, железнодорожных вокзалах и иных объектах нежилого

назначения, отдыху и оздоровлению, предоставлению мест временного проживания, социальных услуг
для детей, а также к условиям проведения спортивных, художественных и культурно-массовых
мероприятий с участием детей и молодежи и определяют санитарно-противоэпидемические
(профилактические) меры при организации перевозок организованных групп детей железнодорожным
транспортом. ■ ; ?

Согласно п.1.2. - правила являются обязательными для исполнения гражданами, юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении деятельности.

В соответствии с п.2.10.3. СП 2.4.3648-20, расписание занятий составляются с учетом дневной и
недельной динамики умственной работоспособности обучающихся и шкалой трудности учебных
предметов.

В соответствии с п. 2.4.4. СП 2.4.3648-20, учебные доски, для работы с которыми используется мел,
должны иметь темное антибликовое покрытие и должны быть оборудованными дополнительными
источниками искусственного освещения, направленного непосредственно на рабочее поле.

В соответствии с п. 3.4.8. СП 2.4.3648-20, учебные кабинеты физики и химии оборудуют
демонстрационными столами, установленными на подиуме. Демонстрационные столы должны иметь
покрытие, устойчивое к действию агрессивных химических веществ и защитные бортики по наружному
краю стола. Лаборантскую и учебный кабинет химии оборудуют вытяжными шкафами.

Согласно ст.39 ФЗ РФ от 30.03.1999г. № 52-ФЗ - соблюдение санитарных правил является
обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

Согласно ст.55 ФЗ РФ от 30.03.1999г. № 52-ФЗ - за нарушение санитарного законодательства
устанавливается дисциплинарная, административная и уголовная ответственность.

Таким образом, в данном случае допущено нарушение санитарно-эпидемиологических требований
к организации питания детей, обучающихся в общеобразовательном учреждении, то есть нарушение
санитарно-эпидемиологических требований к условиям воспитания и обучения детей в таких
учреждениях.

Статьей 28 Федерального закона N 52-ФЗ предусмотрено, что в организациях отдыха и
оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от
организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний,
сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации
их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.

Статьей 6.4 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение санитарно-
эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений,
зданий, сооружений и транспорта.

В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается
противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое
КоАП РФ или законами установлена административная ответственность.

Приказом Управления образования АМС Моздокского района от 21.09.2021г. № 90-К и.о
директора МБОУ ООШ ст. Ново-Осетинской назначена Касаева О. А., который в соответствии с
должностной инструкцией отвечает за выполнения санитарных правил и несет ответственность за их
невыполнение в порядке, установленном законодательством РФ.

Вина и.о директора Касаевой О.А., подтвержденная собранными административным органом
доказательствами, признана лицом, совершим правонарушение.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, ТОУ
Роспотребнадзора по РСО-Алания в Моздокском районе не установлено.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение
административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом,
предусматривающим ответственность за данное административное правонарушении в соответствии с
КоАП РФ.

При назначении наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им
административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими вину и.о директора Касаевой О. А. являются раскаяние, признание
ей своей вины, правонарушение совершено впервые. Обстоятельством, отягчающим вину и.о

директора Касаевой О. А., является то, что допущенные ею нарушения требований санитарных правил,
могут повлечь за собой возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

С учетом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, принимая во
внимание цели и принципы назначения административного наказания, ТОУ Роспотребнадзора по РСО-
Алания в Моздокском районе считает возможным назначить и.о директора Касаевой О.А.
административное наказание за совершенное правонарушение в виде административного штрафа в
размере 1000 рублей.

Руководствуясь ст.ст.23.13, 23.49 Кодекса Российской Федерации и с учетом ст.22.3 КоАП РФ в
порядке правопреемства и передачи функций, а также ст.ст.25.1, 29.5-29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ

Должностное лицо
серия 9018 № 289203

ПОСТАНОВИЛ:
Касаеву Оксану Александровну, 28.11.1973г.рождения, паспорт:

выдан 18.12.2018г., проживающую по адресу: РСО - Алания, Моздокский
район, ст. Черноярская, ул. Механизаторов, д.14 «А», являющуюся и.о директора муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы ст. Ново-
Осетинской, признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность
за которое предусмотрена ст.6.4 КоАП РФ и на основании п.1 ч.1 ст. 29.9 КоАП РФ, в соответствии
с ч.З ст. 4.3 КоАП РФ назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в
пределах санкции указанной статьи в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Настоящее постановление направить для исполнения: Касаевой Оксане Александровне.
В соответствии со статьями 30.1 30.3 КоАП РФ настоящее постановление может быть обжаловано

в течение 10 (десяти) суток после его получения в Федеральную службу в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека или Моздокском районном суде.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со
вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со
истечения срока отсрочки или срока рассрочки. 1

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату
несвоевременную уплату административного штрафа, а именно наложение административного

размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо
административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Отделение НБ Республика Северная Осетия-Алания Банка России (УФК по РСО-Алания, г.Владикавказ
расчетный счет 03100643000000011000, кор.счет 40102810945370000077, БИК 019033100, ИН1
1516608274, КПП 151601001, ОКТМО 90630101 КБК 14111601061010007140.

дня
дня

или

штрафа в двукратном

Зам.начальника теротдела
МП

Расписка в получении Постановления от